

Volejbal



Magazín Slovenskej volejbalovej federácie

Ročník 5, číslo 3/2022



Z TENISIEK DO LODIČIEK

Simona Vedrödy zostala po skončení kariéry vo Wiesbadene

Foto: Gregor Biskup

Manažérka i svetobežníčka

Keďže marec je mesiacom, v ktorom si každoročne pripomínáme Medzinárodný deň žien, toto vydanie sme venovali najmä nežnému pohlaviu. V rubrike Abeceda odkryje svoje cestovateľské tajomstvá hráčka VKP Bratislava Alexandra Vajdová. Táto volejbalová svetobežníčka hrala už v desiatich krajinách Európy a Ázie a v tejto sezóne patrí k najvýraznejším osobnostiam našej Niké extraligy žien.

Veľmi zaujímavý i inšpiratívny je však aj príbeh bývalej reprezentačnej blokárky a čochvíľa čerstvej tridsiatničky Simony Vedrödy, z našich paluboviek známejšej ešte pod dievčenským priezviskom Kóšová. Simi sa po odchode z bratislavskej Slávie UK, s ktorou získala okrem iného štyri majstrovské tituly, presadila aj v nemeckej bundeslige. Pre dlhodobé zdravotné problémy s kolenom však musela predčasne ešte v mladom veku ukončiť aktívnu hráčsku kariéru. Vo VC Wiesbaden však zostala ako tímová manažérka a športová koordinátorka volejbalového klubu. Prezradí vám niečo zo zákulisia svojej práce, ale aj o všeobecne neľahkom prechode z pozície aktívnej športovkyne do bežného pracovného života.

Štatisticky sa ešte vrátime k základnej časti Niké extraligy volejbalistov, predstavíme si i ďalšie prvoligové kluby, medzi nimi i suverénneho víťaza základnej časti skupiny Východ žien VA Uniza Žilina. Dozviete sa aj to, kto bude súperom našich seniorských i mladežníckych tímov v kvalifikácii majstrovstiev Európy i ďalšie zaujímavosti z kuchyne slovenského volejbalu. Takže príjemné čítanie.

Pavol Kubiš

Čakáme na vaše tipy!

Chcete, aby sa viac vedelo o vašom klube? Organizujete zaujímavé podujatie? Poznáte budúce volejbalové hviezdy či funkcionárov, ktorí si zaslúžia bližšie predstaviť? Napište nám na náš email: casopis.volleyball@gmail.com.



Foto: Detlef Gottwald

V ROTTERDAME SIAHALI NA MEDAILU

Simona patrila do silnej generácie hráčok ročníkov narodenia 1992 a 1993, ktoré v mládežníckej reprezentácii nechýbali na žiadnom vrcholnom podujatí. V rokoch 2009 až 2011 stihla dva európske a dva svetové šampionáty. „V pamäti mám najmä kadetské ME v Rotterdame, kde sme boli veľmi blízko k medaile. V semifinále sme so Srbkami hrali veľmi dobre, po veľkej dráme sme však prehrali v tajbrejku,“ vraví. Pripomeňme, že Slovenky viedli 2:1 na sety a 16:14 vo štvrtom, od finále ich delilo deväť lôpt. V zápase o bronz nestačili na Talianky 1:3.

So seniorskou reprezentáciou si na európskom šampionáte nezahrála. Bola v

Z tenisiek sa prezula do lodičiek

SIMONA VEDRÖDY musela vo Wiesbadene ukončiť kariéru predčasne pre problémy s kolenom, pri volejbale však zostala

„To je to najhoršie, čo sa môže stať vrcholovému športovcovi, keď jeho telo už nevydrží záťaž,“ vravela so smútkom v hlase Simona Vedrödy (za slobodna Kóšová), keď sa pred troma rokmi definitívne musela rozlúčiť s hráčskou kariérou. Nemala vtedy ani 27 rokov, koncom marca oslávi tridsiatku. Na klubovej i reprezentačnej úrovni toho ako hráčka stihla veľa. Dnes je zo šikovnej blokárky nemenej šikovná manažérka nemeckého klubu VC Wiesbaden.

INTERNÁTNE KAMARÁTSTVA

Ako štrnásťročná prestúpila z Komárna do Bratislavy na Športové gymnázium na Ostredkovu ulicu. „Mala som šťastie, že som si zahrála so staršími a skúsenejšími hráčkami a hneď som bojovala o titul. V družstve sa vtedy zranila blokárka Veronika Hrončeková a tréner Martin Hančík ma nominoval na finále extraligy. Na obdobie v Slávií spomínam rada a s úsmevom. Boli to pekné, ale tvrdé roky. Musela som zvládať dvojfázové tréningy i školu.

Prvý rok som hrala ešte aj za žiačky, kadetky a juniorky. Nemala som voľno, nepoznala som voľný víkend či prázdniny. V športe to tak chodí. Pre mňa to bola veľká zmena, v Komárne som trénovala tak dvakrát do týždňa,“ spomína si na svoje začiatky. Ponuky mala i zo Senice, Žiliny i z COP Nitra, pod Zoborom si ju po úspešne zvládnutých talentovkách aj vybrali. „Bola to veľká dilema zorientovať sa, ktorú ponuku uprednostniť. Nakoniec som si vybrala Sláviu a rozhodla som sa dobre. Bolo o mňa dobre postarané, mala som školu, internát,“ pokračuje. Študentské časy na internáte na Galvaniho ulici pre ňu a jej vrstovníčky znamenali aj starať sa samé o seba, pomáhať si. Vznikli tam kamarátstva, ktoré vydržali od kadetskej po ženskú reprezentáciu a pretrvávajú dodnes. Viaceré zostali v zahraničí. V Nemecku neďaleko od nej žije aj Jarka Smataníková, stretávajú sa. Pobudla tam i Tatiana Crkoňová, ktorá už taktiež skončila s volejbalom a z Nemecka sa presťahovala do Švajčiarska.

tíme, ktorý mal blízko k postupu na ME 2015, ale v baráži nestačil na Azerbajdžan. V Baku naše prehrali 0:3, v odvete v Leviciach vyhrali 3:0, ale ich postupové sny sa rozsypali v zlatom sete 6:15. Keď jej dlhoročné spoluhráčky zažívali eufóriu na domácich ME 2019 v Bratislave, sledovala to iba na diaľku z Nemecka. V tom čase už nebola aktívnou hráčkou, aj keď pri volejbale zostala.

S AACHENOM MALA ŠŤASTIE

So slávistkami získala štyri majstrovské tituly. V roku 2014 sa rozhodla vyskúšať si zahraničie. „Keď sa na to spätne pozerám, tiež som mala šťastie. Dostať sa ako hráčka zo slovenskej extraligy do nemeckej bundesligy nie je úplne jednoduché. V tom čase tam trénoval Marek Rojko, ktorý ma poznal z reprezentácie. Som mu vďačná za tú ponuku. Vysvetlil mi veci, presvedčil ma a ukázal správnu cestu. Bola som mladá a neskúsená, mala som odísť ďaleko od domova. V tom čase som mala aj ponuku z Prostějova v jeho najlepšej ére, lákalo ma však Nemecko. Navyše v Aachene už v tom čase hrali Dominika Valachová a Tatiana Crkoňová i Česky. Nazývali sme sa česko-slovenská mafia,“ opisuje svoje legionárske začiatky. O rok neskôr slovenskú enklávu

doplnila Miroslava Kuciaková. „Simi“ prízvukuje, že pre jej športový i osobnostný rast zažila optimálne družstvo i prostredie.

Hneď počas prvej aachenskej sezóny prišiel jeden z vrcholov jej klubovej kariéry, možno najväčší 'highlights'. S družstvom sa prebojovala do finále Nemeckého pohára. V hale Gerryho Webera vo vestfálskom Halle viedol Aachen so Stuttgartom 2:0, ale prehral 2:3 – v tajbrejku 13:15. „V hale bolo desať tisíc ľudí, dovtedy som takú neskutočnú atmosféru nezažila. Wau. Vtedy som si povedala, že pre toto robím volejbal,“ nadchýna sa i po rokoch.

WIESBADEN USPEL BOJOVNOSŤOU

V roku 2016 prestúpila do Wiesbadenu, hlavného mesta spolkovej republiky Hesensko, polhodinku cesty od Frankfurtu nad Mohanom. Je to veľké a obyvateľstvom rôznorodé mesto, jedno z najstarších kúpeľných miest na starom kontinente. „Oslovil ma priamo jeho tréner, či by som nemala záujem za nich hrať. Klub i nové prostredie som poznala z bundesligy, nebolo mi úplne cudzie,“ vysvetľuje. Hneď v prvej sezóne 2016/17 s družstvom získala v bundeslige bronz. Ten v konkurencii mnohých favorizovaných tímov nebolo jednoduché získať, družstvo to dokázalo najmä svojou veľkou bojovnosťou. Zažila tak najlepšie roky klubu. Zopakovať to v súčasnosti nebude jednoduché. Wiesbadenu aktuálne patrí siedma priečka v dvanásťčlennej lige, do play-off pôjde prvých osem tímov. V sezóne 2017/18 si s klubom druhý raz v kariére zahrála aj vo finále Nemeckého pohára. „Postúpili sme doň po tom, ako sme vyradili silný Stuttgart, dokonca na jeho pôde. Finále v Mannheime nám však nevyšlo, prehrali sme 0:3. Úžasné bolo, že nás prišla podporiť tisícka fanúšikov v modrých tričkách vo farbách klubu, ale veľkú radosť sme im neurobili.“

MILOVALA JEDNONOŽKU

Počas druhej sezóny vo Wiesbadene sa však ozvali jej problémy s ľavým kolonom. Verila, že sa to polepší. Právě jej operovali ešte v Slávii ako šestnástročnej. „Útok i servis som robila z jednej nohy, zrejme som si ho preťažila. Jed-

nonožka však bola moja zbraň, milovala som ju. Nevedela som sa jej vzdať, bola účinná, veľa som takýmto útokom bodovala, aj keď koleno trpelo odrazom. Sezónu som dohrala s bolesťami. Bola som zvyknutá, na Slovensku sme mali motto, že kým netrčí kosť, môžeš hrať. Viem, bola som tvrdohlavá, bola za tým moja dravosť. Aj klub ma brzdil,



ale v hlave som mala, že po sezóne si oddýchnem,“ odkrýva tému, ktorá nakoniec ukončila jej kariéru predčasne. S klubom mala zmluvu aj na sezónu 2018/19, aj keď už v ňom vedeli o jej problémoch. Robila všetko pre to, aby sa dala dokopy. Nakoniec podstúpila i operáciu, ale bolesti sa jej po záťaži vrátili. Nebola schopná hrať ani tréno-

vať. Klub angažoval za ňu náhradu, ale nehodil ju cez palubu.

„Mala som síce víziu hrať do tridsiatky, ale koleno bolo proti. Bola som z toho hotová, ale klub mi pomohol a ponúkol mi prácu v jeho manažmente,“ dodáva. Vo wiesbadenskom klube sú veľmi sociálni a solidárny k hráčkam. Podobnú situáciu v ňom vlani zažila i naša ďalšia reprezentačná blokárka Nina Herelová. Aj napriek zraneniu s ňou predĺžili zmluvu a po operácii sa dáva dokopy.

S MANŽELOVOU PODPOROU

Aj v tých najťažších chvíľach bol po jej boku vtedy ešte priateľ a od vlaňajšieho 21. augusta už manžel Luboš. „Dodával mi neskutočné množstvo pozitívnej energie, to mi veľmi pomohlo,“ hovorí. Do Nemecka za ňou prišiel ešte do Aachenu, kde pomáhal s tréновaním a trénovanie ho tak nadchlo, že si neskôr urobil najvyššiu licenciu. Vo Wiesbadene trénuje tím U 18 popri svojej práci. Svojou zaujímavou a širokospektrálnou prácou tímovej manažérky a športovej koordinátorky je nadšená i Simona. S trénermi konzultuje skladbu nového tímu, venuje sa skautingu, komunikuje s agentmi. Na starosti má celkovú organizáciu okolo tímu, výstroj, plánovanie termínov, administratívne veci. Stará sa aj o nové hráčky, je koordinátorkou mládeže, z ktorej by klub rád vychoval hráčky do bundesligy. Organizuje volejbalové kempy pre deti. Aktívna je pri marketingu, pomáha so sociálnymi médiami, mala možnosť nahliadnuť do procesu sponzoringu. „Keď som dostala ponuku, chceli do manažmentu presunúť moje hráčske videnie a know-how. Je to veľmi náročná, dynamická a kreatívna práca, slova nuda nepoznám,“ zdôrazňuje. V budúcnosti sa však s manželom plánujú vrátiť na Slovensko. Popri volejbale stihla bakalárske štúdium ekonómie. Uvedomovala si, že prechod z aktívnej hráčskej kariéry do pracovného života nebude ľahký. Ten jej z tenisiek do loďičiek bol plynulý. „Našťastie, zostala som v tej istej brandži, takže po prechode do kancelárie to nebola taká fac-ka. Pre aktívneho športovca je dôležité mať aj plán B. Je dobré sa tým zaoberať, učiť sa jazyky. Čaká to každého a nie je to jednoduché,“ dodáva.

Kto je Simona Vedralová?

Narodená: 27. marca 1992 v Komárne.
Kluby: do 2006 VK Komárno, 2006-14 Slávia UK Bratislava, 2014-16 Ladies in Black Aachen (Nem.), 2016-19 VC Wiesbaden (Nem.).

Reprezentácia: 4. miesto na ME kadetiek v Holandsku 2009, 14. miesto na MS kadetiek v Thajsku 2009, 6. miesto na ME junioriek v Srbsku 2010, 7. miesto na MS junioriek v Peru 2011, v seniorskej reprezentácii v rokoch 2011 až 2016 odohrala 24 zápasov.

Úspechy: so Sláviou UK štvornásobná majsterka Slovenska 2008, 2010, 2011 a 2013, dvojnásobná víťazka Slovenského pohára, bronzová v lige MEVZA 2012, finalistka Nemeckého pohára 2015 s Aachenom a 2018 s Wiesbadenom, bronzová v bundeslige s Wiesbadenom 2018.

PO ZÁKLADNEJ ČASTI NIKÉ EXTRALIGY VOLEJBALISTOV

Aj keď základná časť Niké extraligy volejbalistov je už minulosťou a v najvyššej súťaži momentálne prebiehajú boje o postup do semifinále play-off, štatisticky sa ešte obzrime na dlhodobú časť. Základná časť sa najvyššej súťaže mužov sa hrala systémom každý s každým trojkolovo, pričom mužstvá odohrali po 18 zápasov. Druhý raz za sebou ju vyhrali Prešovčania, čo im tentoraz aj spolu s Komárnom zabezpečilo priamy postup do semifinále. Rovnako ako vlani sa nadväbová časť nehrala.

O prvých dvoch priečkach Prešova a Komárna už bolo rozhodnuté skôr. Tretie miesto obsadili Myjavčania, ktorí mali z našich tímov najnáročnejší program, keď okrem Niké extraligy



ko st. (Prešov) 0,41 (15/37), 3. Százvai (Komárno) 0,4 (21/52), 4. Mlynarčík (Komárno) 0,4 (22/55), 5. Javorčík (Prievidza) 0,39 (17/44), 6. Trubač (VKP Bratislava) 0,38 (19/50), 7. Lamanec (Prešov) 0,34 (21/62), 8. P. Kudra (Prievidza) 0,31 (17/54), 9. Hornák (Svidník) 0,26 (9/34), 10. Jalovecký (Komárno) 0,26 (11/42).

BLOKY

1. Kašper (Komárno) 46, 2. Ivo Mikovčík (Prešov) 40, 3. Ščerba (Prešov) 38, 4. Mačuha (Myjava) 37, 5. Kohút (Komárno) 36, 6. L. Macko (Svidník) 35, 7. M. Zeman (Myjava) 33, 8. Jendrejčák (Prešov) 33, 9. Šellong (Svidník) 31, 10. Prešínský (VKP Bratislava) 29.

NAJVIAC BLOKOV NA SET

1. Kašper (Komárno) 0,82 (46/56),

Najlepší znova Prešovčania

a Niké Slovenského pohára účinkovali aj v stredoeurópskej lige MEVZA a vo Vyzývacom pohári sa prebojovali do osemfinále. Výsledkový progres dosiahli volejbalisti VKP Bratislava, ktorí poslednú tretinu absolvovali bez zakopnutia a v tabuľke sa vyšvihli na štvrtú priečku. Svidník počas rozbehutej sezóny z ekonomických dôvodov prišiel o univerzála Šimona Kozáka (pokračoval v Prešove) a Ukrajinca Dmytra Fedorenka (odišiel do rakúskeho Hartbergu) a omladený tím vkročil do play-off z piatej priečky. Šiesta skončila Prievidza. ŠS Volejbal Trenčín sa so sezónou rozlúčil na poslednom siedmom mieste s jediným bodom, v play-off už nepokračoval.

Najviac bodujúcim hráčom základnej časti bol 26-ročný univerzál Prešova Patrik Lamanec (na snímke útočí vpravo), pre ktorého je Šariš po Košiciach, Svidníku a Trenčíne štvrtá extraligová zastávka. Dosiahol 298 bodov s priemerom 4,81 bodu na set. Najviac es dosiahol jeho klubový kolega Michal Ščerba (34), najviac blokov Peter Kašper z Komárna (46). Najvyšiu úspešnosť v útoku mal blokár Emanuel Kohút z Komárna (57 percent), ktorý sa na naše extraligové palubovky sa

vrátil po štrnástich rokoch.

NAJLEPŠÍ PO ZČ 2021/22 NAJVIAC BODOV

1. Lamanec (Prešov) 298, 2. Yacoubou (VKP Bratislava) 272, 3. Mlynarčík (Komárno) 262, 4. Ščerba (Prešov) 223, 5. Konc (Myjava) 216, 6. Kilian (Prievidza) 203, 7. Kostoláni (VKP Bratislava) 196, 8. Pokopec (Myjava) 173, 9. Petruf (Trenčín) 172, 10. Trubač (VKP Bratislava) 170.

NAJVIAC BODOV NA SET

1. Lamanec (Prešov) 4,81, 2. Mlynarčík (Komárno) 4,76, 3. Kozák (Svidník/Prešov) 4,6, 4. Yacoubou (VKP Bratislava) 4,25, 5. Fedorenko (Svidník) 4,0 6. Kostoláni (VKP Bratislava) 4,0 7. Konc (Myjava) 3,93, 8. J. Hukel (Prievidza) 3,71, 9. Ščerba (Prešov) 3,66, 10. Javorčík (Prievidza) 3,64.

ESÁ

1. Ščerba (Prešov) 34, 2. Mlynarčík (Komárno) 22, 3. Százvai (Komárno) 21, 4. Lamanec (Prešov) 21, 5. Trubač (VKP Bratislava) 19, 6. Javorčík (Prievidza) 17, 7. P. Kudra (Prievidza) 17, 8. Sopko st. (Prešov) 15, 9. P. Porubský (Prešov) 14, 10. Kohút (Komárno) 13.

NAJVIAC ES NA SET

1. Ščerba (Prešov) 0,56 (34/61), 2. Sop-

2. Mikovčík (Prešov) 0,82 (40/49), 3. M. Zeman (Myjava) 0,7 (33/47), 4. Mačuha (Myjava) 0,66 (37/56), 5. L. Macko (Svidník) 0,66 (35/53), 6. Jendrejčák (Prešov) 0,66 (33/50), 7. Kohút (Komárno) 0,65 (36/55), 8. Šellong (Svidník) 0,65 (31/48), 9. Ščerba (Prešov) 0,62 (38/51), 10. Fejt (Prievidza) 0,6 (15/25).

PRIHRÁVKA

1. T. Lampart (Prešov) 65% (159/244), 2. Fedorenko (Svidník) 62% (120/195), 3. Turis (Komárno) 61% (134/221), 4. Ogurčák (Komárno) 61% (109/180), 5. Hraňo (Prievidza) 60% (15/25), 6. Kubš (Komárno) 59% (120/203), 7. S. Paňko (Myjava) 59% (80/136), 8. Javorčík (Prievidza) 59% (111/189), 9. M. Hudák (Prešov) 58% (31/53), 10. Ščerba 58% (181/310).

ÚTOK

1. Kohút (Komárno) 57% (98/172), 2. Konc (Myjava) 53% (198/372), 3. Viskup (Myjava) 53% (79/150), 4. Yacoubou (VKP Bratislava) 52%, 5. Vančo (VKP Bratislava) 51%, 6. Mlynarčík (Komárno) 51%, 7. Trubač (VKP Bratislava) 50%, 8. M. Hudák (Prešov) 49%, 9. Kozák (Svidník/Prešov) 49%, 10. Ščerba (Prešov) 49%.

Mária Žernovič s dvoma trofejami

SVP Hneď z dvoch trofejí sa v drese Vasasu Budapešť tešila 29-ročná reprezentačná smečiarka Mária Žernovič (na snímke s trofejou vľavo), ktorá s klubom po titule majsterky Maďarska 2019 a prvenstve v Maďarskom pohári 2020 vyhrala v tejto sezóne stredoeurópsku ligu MEVZA (vo finále vo Viedni so slovinským Kamnikom 3:0) a druhý raz v kariére aj Maďarský pohár. V jeho finále Budapešťianky v meste Érd zdolali tím SZBBRA (Szent Benedek Balatonfüred Röplabda Akadémia) 3:1. V zápase o bronz vlaňajší víťaz Nyíregyháza v zostave s Nikolou Radosovou prehral s Békešskou Čabou 1:3.

SVP Na zoznam našich tohtoročných víťazov pohárových súťaží v zahraničí pribudol i 32-ročný smečiar Jakub Hukel. Ten od februára po odchode z talianskeho Marigliana (A3) pôsobí v Unione Waldviertel. Účastník stredoeurópskej ligy MEVZA v domácom prostredí vo Zwettli zdolal v pre covid odloženom finále Rakúskeho pohára Amstetten 3:1 a získal prvý titul v histórii klubu, Hukel však do hry nezasiahol.

SVP Dvadsaťosemročná reprezentačná univerzáлка Romana Krišková, ktorá začala túto sezónu v rumunskom Mioveni, sa stala novou posilou tímu talianskej Serie A2 Omag-MT San Giovanni In Marignano. Účastníčka ME 2021 mala mať na Apeninskom polostrove premiéru už v roku 2020 v tíme Volalto Caserta, ale ten z finančných dôvodov nakoniec v A1 neštartoval. V drese San Marignana mala premiéru v nedeľu 20. marca v prvom zápase 1. kola paly-off proti Martignaccu, ktorý jej družstvo vyhralo 3:1. Krišková k tomu prispela 10 bodmi.

SVP Na trofej za prvenstvo v Belgickom pohári siahla aj tím nášho reprezentačného blokára Petra Ondroviča Lindemans Aalst. Vo finále však prekvapujúco prehral s Caruou Volley Gent 1:3. Ondrovič sa v drese Aalstu na ihrisku neobjavil. Stretnutie odohrali v Antverpách pred 6100 divákmi.

SVP V Niké extralige mužov sa udiali

SVP dve zaujímavé „asistentské“ výmeny. Robin Pělucha sa z Komárna po dlhých rokoch vrátil do materského VKP Bratislava, kde sa stal pravou rukou Juraja Tiňa. Matúš Kalný, ktorý do začiatku februára viedol VKP Bratislava, posilnil trénerskú lavičku v Myjave, kde sa stal asistentom Martina Pipu.

SVP Volejbalisti Foinikasu Syros vyhrali vo štvrtfinále Gréckeho pohára aj zásluhou 27 bodov Petra Michaloviča na palubovke Panathinaikosu Atény 3:1a postúpili do Final Four. Medzi najlepšími ôsmimi tímami si zahral aj druholigový Kerkis Samos s univerzáalom Jakubom Petrášom, 16 bodmi však iba prikrášlili prehru svojho mužstva 1:3 s favorizovaným PAOK-om Solún. Na Final Four v Glyfáde (31. marca a 1. apríla) sa Michalovičov Foinikos v semifinále stretne s ďalším druholigistom Pegasosom Polichnis, druhú dvojicu tvoria Panathinaikos Atény - Olympiacos Pireus.

hráča. Ten žije v Nantes a trénoval s tamojším účastníkom ligy N2 ASB Rezé Volley Ball. V zápase 24. kola 5. marca sa Repák dostal na ihrisku vo štvrtom sete, domáci Nantes Rezé ho však s mužstvom Plessis-Robinson prehral 1:3.

SVP V Lausanne vyžrebovali skupiny MS volejbalistiek, ktoré sa uskutočnia od 23. septembra do 15. októbra v Holandsku a v Poľsku. Na svetovom šampionáte sa predstaví 24 tímov, Slovenky na ňom budú chýbať. Rusky, ktoré FIVB zo šampionátu vylúčila pre inváziu ich krajiny na Ukrajinu, nahradili Chorvátky. Všetky družstvá odohrajú svoje prvé zápasy v Arnheme, následne sa účastníci B a C-skupiny presunú do Poľska. Zápasy druhej fázy odohrajú v Rotterdame a v Lodži, štvrtfinále v Apeldoorne a Gliwiciach, zápas o bronz a finále 15. októbra v Arnheme. Skupiny - A (Arnhem): Holandsko, Taliansko, Belgicko, Portoriko, Kamerun, Keňa, B (Gdansk):



SVP Desať mesiacov po tom, ako ukončil profesionálnu kariéru, sa čochvíľa 41-ročný nahrávač Martin Repák objavil znova vo francúzskej Ligue A. Po tom, sa jeho niekdajšiemu tímu Nantes Rezé zranil nahrávač Yannick Bazin, tréner Hubert Henno povolal aj slovenského na-

Poľsko, Turecko, Dominikánska republika, Kórejská republika, Thajsko, Chorvátsko, C (Lodž): USA, Srbsko, Nemecko, Bulharsko, Kanada, Kazachstan, D (Arnhem): Brazília, Čína, Japonsko, Kolumbia, Argentína, Česko.

Nielen volejbalovú abecedu skloňuje ALEXANDRA VAJDOVÁ



Foto: Igor Urban

zvieme.“

F AKO FÍNSKO

„Musím ho spomenúť hneď kvôli niekoľkým veciam. Ľudia sú tam veľmi milí a láskaví aj napriek kolujúcej mienke, že sú to 'studené čumáky'. Vo Fínsku som zažila neopísateľné výhľady zamrznutej bielej krajiny. A tie východy a západy slnka taktiež stáli za to. Tých som videla nespočetne veľa, pretože istú dobu nám slnko vychádzalo o desiatej-jedenástej a zapadať začalo už okolo druhej hodiny popoludní. Navštívila som aj Santovu dedinku a zažila tridsaťpäťstupňové mrazy.“

G AKO GRÉCKO

„Úžasná krajina s výborným jedlom, dobrou kávou (ktorej je všade hrozne veľa, čo ako kavičkárka viem oceniť), s krásnou prírodou a nespočtým množstvom krásnych ostrovov s azúrovo modrými pobrežiami. Bohužiaľ pre mňa bude Grécko navždy spojené so zranením kolena, ale to neznamená, že odtiaľ nemám kopec dobrých zážitkov. Určite sa tam rada vrátim.“

H AKO HOBBY

„Som veľmi šťastná, že moje hobby je mojim zamestnaním aspoň

SVETOBEŽNÍČKA HRALA V DESIATICH KRAJINÁCH

A AKO ANGLICKO

„Miesto, ktoré posledných desať rokov volám domov. Vyštudovala som tam vysokú školu a aj vďaka nej a športovému štipendiu som sa dostala naspäť k volejbalu a odštartovala svoju volejbalovú kariéru.“

B AKO BELGICKO

„Odohrala som tam jednu z mojich najzaujímavejších sezón. S Michelbeke sme sa dostali do finále Belgického pohára, ktoré sme hrali vo veľkej aréne v Antverpách pred 10 000 divákmi.“

C AKO CESTOVANIE

„Je to jedna z vecí, ktoré by som odporúčala každému. Aj keď, samozrejme, chápem, že nie každý má úplne neobmedzené možnosti v tomto

smere. Mne sa to podarilo vďaka volejbalu, skúsenosti z cestovania by som za nič nemenila.“

D AKO DOMOV

„Od mojich 21 rokov sa ním stalo Anglicko. Netuším, kde ma v budúcnosti cesta zavedie, ale je to nezameniteľná skúsenosť vyskúšať si život v inej krajine, spoznať iné mravy a zvyky ako tie, na ktoré sme zvyknutí na Slovensku.“

E AKO ETAPA

„Často dostávam otázku, dokeď budem hrať volejbal. Nikdy som na ňu nemala odpoveď. Hrávať budem dovtedy, pokiaľ na to budem mať chuť a silu, ale je mi viac než jasné, že volejbal bude len etapou v mojom živote. Akou dlhou, to sa ešte len do-

na určitú časť života. A keď nehrám volejbal, tak počas sezóny sú mojim hobby väčšinou také oddychovejšie aktivity ako kavička s kamarátmi, filmy a seriály alebo objavovanie okolitej krajiny. Mimo sezóny sa rada venujem aj iným športom.“

I AKO INTERNET

„V dnešnej dobe je to pre veľa ľudí samozrejmosť, pre mňa skoro až nevyhnutnosť. Keďže si ako tak pamätám ešte len nejaké internetové začiatky (tu sa pekne ukazuje môj vek – chacha), tak som veľmi vďačná za túto vymoženosť. Umožňuje mi byť v spojení s rodinou a blízkymi - nech už sme v akejkoľvek časti sveta.“

J AKO JEDLO

„V angličtine majú krásne slovič-

ko 'foodie', ktoré označuje človeka, ktorý konzumuje jedlo za účelom pôžitku a nie preto, aby zahnal hlad alebo sa veľa najedol. To som určite ja. A ešte k tomu mám mlsný jazýček aj na sladké.“

K AKO KOLENO

„Ťažké zranenie kolena som utrpela minulý rok paradoxne v čase, keď som bola v jednej z najlepších foriem kariéry. Stačí zlá zhoda náhod a zranenie je na svete. Atény zasiahla v tom čase veľká snehová búrka, boli problémy s teplou vodou a kúrením. Dva dni sme netrénovali a zápas aj tak nezrušili, lebo v čase korony sa ťažko bojovalo len za to, aby celý šport prežil. Keď sa na to spätne pozerám, v týchto podmienkach sa určite nemalo hrať. V nevykúrenej hale som sa šmykla na vlhkej podlahe (všade tam bola skondenzovaná para) po dopade po jednom zo smečov.“

L AKO LOCKDOWN

„Sú to pre každého športovca, a nielen pre športovcov, ťažké obdobia, keď sme sa asi všetci naučili si vážiť veci, na ktoré sa občas zabúda. Zdravie, čas strávený s rodinou a najmä sloboda robiť veci, ktoré chceme, či už je to robota alebo koníčky.“

M AKO MANILA

„Hlavné mesto Filipín, kde som hrala. Musím povedať, že mi určite nijako neučarovala, je to špinavé mesto plné smogu a neskutočných zápachov na cestách. Ale ľudia sú tam až nepochopiteľne priateľskí. A samozrejme ostrovy a dovolenkové destinácie nie sú vo svete vychýrené bezdôvodne.“

N AKO NÁHODA

„Celá anabáza toho, ako som sa dostala k volejbalu ako hobby, ktoré ma živí, by sa pokojne dala nazvať náhodou. Niektorí by možno povedali, že to tak má byť. Už som bola zmierená s tým, že s volejbalom končím, ale život ma priviedol k takým ľuďom a možnostiam, že sa z toho nakoniec vyvinulo profesionálne hranie volejbalu.“

O AKO OFF-SEASON

„Pauzičku medzi sezónami rada trávim pri beach volejbale, rada si zahrám aj nejaké turnaje, ale s tréningami to nejak nepreháňam. Skôr všetko v rámci zábavy a popri tom si

človek i udržuje kondičku.“

P AKO PLÁVANIE

„Bol to môj prvý šport. Celé detstvo som plávala až do šestnástich rokov, keď som prešla na volejbal.“

R AKO REHABILITÁCIA

„Toto slovíčko musím spomenúť, pretože môj návrat na Slovensko a posledný rok je s ním úzko spojený. Za posledný rok som sa toho veľa naučila – či už o sebe po mentálnej i fyzickej stránke, o celom tréningovom procese, čo na mňa ako vplýva, čo je dobré a prospešné a čo naopak vôbec nepomáha a naopak môže skôr uškodiť v dlhodobejšom pohľade na športový výkon.“

S AKO SAMOTA

„Tým, že som vystriedala veľa



cudzích krajín, kde som nikoho nepoznala, sa ma ľudia často pýtajú, či sa necítim osamelá. Asi by som klamala, keby som povedala, že sa mi to nikdy nestalo, ale ja som typ človeka, čo si vie samotú veľakrát aj užít. A dokonca často si tak aj 'dobíjam baterky'. Samozrejme, spoločnosť blízkych ľudí si naplno užívam, keď môžem.“

T AKO TRÉNERI

„Počas mojej kariéry som ich mala určite viac ako krajín, v ktorých som hrala. Pokiaľ dobre počítam, tak je to 18 ku 10.“

U AKO UNIVERSITY OF EAST LONDON

„Univerzita, na ktorej som študovala v Londýne. Vďaka prístupu a podmien-

kam na univerzite som mala priestor na dobrý tréning a tým pádom som sa vedela z dobrého miesta fyzicky odpichnúť na profesionálnu sezónu.“

V AKO VIETNAM

„Zažila som tam úžasnú skúsenosť na trojtýždňovom turnaji, kde som si zahrála v tíme po boku Američaniek (zariadil to môj vtedajší agent). Hrali sme proti družstvám z Vietnamu aj Číny a bolo super vidieť i kúsok iného volejbalového sveta.“

Z AKO ZDRAVIE A ZRANENIA

„Musím si zaklopať, že v mojej športovej kariére sa mi vyskytli len malé zranenia ako parkrát vyvrtnuté členky a natiahnuté svaly. Až do minulého roka, keď sa mi podarilo celé koleno na kompletu. Celkom si po-

Kto je Alexandra Vajdová?

Narodená: 15. decembra 1989 v Považskej Bystrici, ale pochádza z Púchova.

Kluby: 2006-09 ŠŠK Bilíkova, 2009/10 Doprastav Bratislava, 2010/11 Paneurópa Bratislava, 2011/12 a 2013-15 Swiss Cottage Volleyball Club Londýn, 2012/13 Laon (Fr.), 2015/16 Polonia Londýn, 2016/17 Gislaved VBK (Švéd.), 2017/18 Jymy Volley Nurmoo (Fín.), 2018/19 Michelbeke (Belg.), 2019 Vietnam, 2019 Bali-Pure Purest Water Defenders Quezon City Manila (Fil.), 2019/20 ŽOK Bimal-Jedinstvo Brčko (Bos. a Hercegovina), 2020/21 AON Amazonas Atény (Gr.), 2021/22 VKP Bratislava.

Úspechy: s Londýnom finalistka Anglického pohára, MVP anglickej ligy 2014/15, s Michelbeke finalistka Belgického pohára, s Brčkom bronzová v stredoeurópskej lige MEVZA, hráčka januára Niké extraligy 2021/22.

trpím na kondičnú prípravu a posilku, snažím sa dbať, aby som bola v dobrej forme a moje telo zvládalo celoročné tréningy. Svalová pamäť mi v značnej miere pomohla pri rehabilitácii a návrate na palubovky.“

PREDSTAVUJEME ÚČASTNÍKOV I. LIGY V SEZÓNE 2021/22

MUŽI - ZÁPAD VK SPARTAK UJS KOMÁRNO

Zatiaľ čo volejbalisti Riekeru UJS bojujú o najvyššie priečky v Niké extralige, ich B-tím VK Spartak UJS je aktuálne lídrom prvoligovej skupiny Západ, v ktorej aspiruje na prvenstvo. S áčkom ho spája viac vecí. Jeho tréningový proces vedie blokár prvého tímu Emanuel Kohút, ktorý aj koučuje domáce zápasy. Stretnutia vonku mužstvo absolvuje pod režisérskou taktovkou Dávida Ferencza v pozícii hrajúceho trénera. „S naším najväčším rivalom v tabuľke Komjaticami sme síce hneď v úvodnom kole doma jeden zápas prehrali, v odvetnej časti na jeho palubovke, kde sa ťažko hrá, sme však vyhrali 3:1 a 3:2. To nás katapultovalo na čelo tabuľky. Zo štyroch zápasov s ďalším veľkým súperom Trnavou sme vyhrali tri, čo bolo tiež dôležité,“ zdôrazňuje Dávid Ferencz, po Lehotkovi druhý najstarší hráč v tíme. „Máme stabilný káder a vieme si plánovať aj sezónu dopredu. Hráčsky kolektív je super, chémia v ňom funguje. Mladí hráči v I. lige majú možnosť zbierať skúsenosti, aj keď sa takmer dva roky nehrala,“ dodáva. Z prvoligového mužstva pôsobia aj v tom extraligovom smečiar Sánta a libero Pati-Nagy.



KÁDER VK SPARTAK UJS KOMÁRNO
NAHRÁVAČI: Tomáš Dobroczi, Dávid

Ferencz, Máté Lévy
SMEČIARI: Máté Habán, Ádám Liška, Bence Liška, Csaba Mészáros, Máté Nagy, Lajos Pfeiferlik, János Sánta
BLOKÁRI: Ján Almási, Tamás Lehotka, Márk Nagy
UNIVERZÁLNI HRÁČI: Jozef Danis, Bence Méhes, Balázs Puha
LIBEROVIA: Bence Baráth, András Habán, Simon Pati-Nagy

MUŽI - VÝCHOD VKM STARÁ ĽUBOVŇA

Po dlhých rokoch v extralige účinkujú volejbalisti VKM Stará Ľubovňa v I. lige od sezóny 2019/20. „V tíme máme viacerých mládežníckych reprezentantov. Naším cieľom je, aby mladí dostali šancu a vyhrali sa. V kádri sú kadeti, juniory i jeden žiak. Keď sú doma zo škôl, tak nám vypomáha aj niekoľko vysokoškôľakov,“ hovorí tréner Starej Ľubovne Marek Kseňák. V dlhodobej časti východnej skupiny I. ligy obsadili jeho zverenci tretiu priečku. „Vedeli sme, že Humenné a Žilina budú hrať aj s bývalými extraligovými hráčmi. Chceli sme skončiť do tretieho miesta, čo sme aj splnili. Prvú ligu hráme tretí rok, je to zatiaľ naše najlepšie umiestnenie. Extraliga nateraz pre nás nie je téma, ale je otvorená,“ dodal Kseňák, ktorého asistentom je Samuel Billík. Spolu vedú aj juniorov, kadetov a žiakov. Mladších žiakov trénuje Ján Senko. Zo súčasného kádra si v minulosti extraligu vyskúšali Kandráč, Bednarčík, Kyšela a Grivalský.



V klube sú radi, že sa im počas posledných dvoch covidových rokov podarilo vytvoriť i dievčenskú zložku s mladšími a staršími žiačkami.

KÁDER VKM STARÁ ĽUBOVŇA
NAHRÁVAČI: Adam Grivalský, Adam Nemergut, Brian Vilík
SMEČIARI: Filip Bednarčík, Adam Čo-

ma, Jakub Fedák, Jakub Greizinger, Jakub Kičura, Ondrej Malachovský
BLOKÁRI: Ján Jozefík, Erik Krajger, Kamil Kyšela, Šimon Reľovský, Patrik Satke
UNIVERZÁLNI HRÁČI: Branislav Kandráč, Filip Varchol, Matthe Vilík
LIBEROVIA: Ivan Runčák, Kristián Salamon

PREDSTAVUJEME ÚČASTNÍKOV I. LIGY V SEZÓNE 2021/22

ŽENY - ZÁPAD

HIT UCM TRNAVA B

Trnavčanky sú pravidelným účastníkom I. ligy od sezóny 2012/2013. Pokračovali v nej aj v období, keď ich A-tím s trénerom Rastislavom Filípkom postúpil do I. ligy. Družstvo vedie ako tréner Miloslav Duchoň, zakladateľ a predseda klubu Hit Trnava.

V základnej časti obsadilo tretiu priečku za Skalickou a Komárnom, s ktorými sa znova stretne jednokolovo v nadstavbovej skupine o 1. až 3. miesto (predstaví sa v Komárne a doma privíta Skalicu).

„S treťou priečkou sa vieme stotožniť, máme o tri víťazstvá menej ako Skalica a Komárno. Pri tých všetkých problémoch, s ktorými šport v súčasnej dobe zápasí, je ťažké dať dohromady stabilný tím. Niektoré hráčky sme preradili do extraligy, v B-tíme máme pracujúce i matky. Bolo však fajn na babách vidieť, že dávajú do toho všetko a hrajú s odhodlaním,“ poznamenal Miloslav Duchoň.

Okrem študentiek majú i škôlku. Keď



na začiatku sezóny s nimi bola v tíme aj blokárka Viktória Filípková, ktorá je už v áčku, mohli na ihrisku vyskladať zostavu s piatimi matkami deviatich detí. Ďalšou zaujímavosťou je trnavská „máňa“ piatich setov, keď v základnej časti odohrali päť tajbrejkov.

KÁDER HIT UCM TRNAVA B

NAHRÁVAČKA: Miroslava Brezinová

SMEČIARKY: Nataša Mančáková, Nikola Míková, Katarína Novodomcová, Laura Péchyová, Barbora Rendeková, Dominika Slivová, Jana Stehlíková

BLOKÁRKY: Denisa Drinková, Martina Neštická

UNIVERZÁLNA HRÁČKA: Zuzana Pfundtnerová

LIBERKA: Zuzana Cibulková

ŽENY - VÝCHOD

VA UNIZA ŽILINA

Bez jediného strateného bodu absolvovali dlhodobú časť východnej skupiny I. ligy volejbalistky Žiliny a možno konštatovať, že v súťaži tak prežívajú svoju najúspešnejšiu sezónu. V 20 zápasoch prehrali iba 5 setov. Lídrom boli aj v sezóne 2019/20, ale tá sa pre pandémiu nedohrala. V tej minulej pre zmenu odohrali iba dva duely v Prešove. „Tento výsledok sme dosiahli zásluhou tímového výkonu, dievčatá chcú stále vyhrávať. Teraz nás čaká ešte trojčlenná nadstavba. Doma privítame Prešov a Zvolen, vonku sa predstavíme v Poltári. Dúfam, že si udržíme nulu na konte prehier,“ hovorí asistent trénera Žilincaniek František Kožík. Šéftrenérkou je bývalá úspešná nahrávačka Monika Smák, ktorá sa venuje aj mládeži. „Chceme ísť do baráže a urobíme všetko pre to, aby sa Žilina vrátila do extraligy,“ dodáva. Žilincanky boli v rokoch 1996 a 1997 majsterky Slovenska a zahrali si aj v Lige majstrov. Najviac



skúseností v aktuálnom kádri má jediná mamina v družstve Zuzana Tomašeková, ktorá si extraligu zahrala aj v Kežmarku, Zvolene či v Senici. V Kežmarku pôsobila i Zuzana Kurtáková, Magdaléna Kováčiková sa venuje i beachu.

KÁDER VA UNIZA ŽILINA

NAHRÁVAČKY: Martina Angušová, Renáta Kožíková

SMEČIARKY: Magdaléna Kováčiková,

Zuzana Kurtáková, Zuzana Tomašeková, Nina Mičianiková

BLOKÁRKY: Monika Jurišová, Júlia Kafková, Klára Kováčiková

UNIVERZÁLNA HRÁČKA: Romana Vráblová, Zuzana Gecíková, Gabriela Vrabcová

LIBERKA: Ivana Kardošová, Michaela Kubová

BEZ RUSKA**A BIELORUSKA**

Vzhľadom na vojenský konflikt Ruska na Ukrajine zmenila CEV aj zloženie kvalifikačných skupín ME hráčov do 20 rokov (ročníky narodenia 2003 a mladší). Pôvodne sa mali Slováci v H-skupine v Podgorici od 8. do 10. apríla stretnúť aj s Ruskom, ale to spoločne s Bieloruskom vylúčili zo všetkých podujatí. Naši mladí reprezentanti sa tak stretnú 8. apríla s Fínskom (16.00), 9. apríla s domácou Čiernou Horou (19.00) a 10. apríla s Nórskom (16.00). ME sa uskutočnia od 17. do 25. septembra v Taliansku.

Juniorky do 19 rokov sa predstavujú v kvalifikácii v C-skupine v Mioveni proti domácomu Rumunsku 8. apríla (17.00) a proti Dánsku 10. apríla (17.00). Zmeny zasiahli aj Zlatú európsku ligu. V B-skupine našim ženám odpadli zápasy s Bieloruskom, v trojčlennej skupine sa stretnú s Chorvátskom a Českom.

DOPLNKOVÉ VOĽBY

Na riadnej konferencii SVF 18. júna 2022 prebehnú doplnkové voľby na nasledujúce pozície: člen Správnej rady SVF za plážový volejbal, člen Správnej rady SVF za športovcov, predseda a podpredseda Disciplinárnej komisie SVF, predseda a podpredseda Odvolacej komisie SVF. Volebná komisia SVF tiež vyhlasuje riadnu voľbu na pozície kontrolóra SVF a podpredseda Dozornej rady SVF. Prihlasovanie kandidátov na uvedené pozície prebehne do 17. mája prostredníctvom prihlasovacieho formulára na e-mailovú adresu sekretariat@svf.sk, resp. na adresu sekretariátu SVF, Kalinčiakova 31, 831 04 Bratislava. Každý kandidát musí splniť podmienky voliteľnosti.

**SENIORSKÉ REPREZENTÁCIE POZNAJÚ ŠÚPEROV V KVALIFIKÁCII ME 2023****Muži aj ženy so Španielskom**

V kvalifikácii ME 2023 sa naši muži v F-skupine stretnú so Španielskom, Maďarskom a Gruzínskom. Hrať sa bude systémom každý s každým od 3. do 21. augusta. Zo siedmich kvalifikačných skupín postúpia na záverečný turnaj víťazi skupín a päť najlepšie umiestnených tímov z druhých priečok. Ženy čakajú v E-skupine Španielsko, Dánsko a Lotyšsko, hrať sa bude od 20. augusta do 11. septembra. Na ME postúpia prví dvaja z každej zo šiestich skupín. Oba naše tímy začnú kvalifikáciu doma. Muži privítajú 3. augusta Gruzínsko a ženy 20. alebo 21. augusta Lotyšsko.

MUŽI

A: Turecko, Azerbajdžan, Dánsko.
B: Fínsko, Lotyšsko, Rakúsko.
C: Belgicko, Estónsko, Izrael, Faerské ostrovy.

D: Portugalsko, Čierna Hora, Luxembursko, Island.

E: Chorvátsko, Grécko, Nórsko, Cyprus.

F: SLOVENSKO, Španielsko, Maďarsko, Gruzínsko

G: Rumunsko, Švajčiarsko, Bosna a Hercegovina, Albánsko.

ŽENY

A: Chorvátsko, Izrael, Rumunsko, Faerské ostrovy.

B: Česko, Fínsko, Čierna Hora, Island.

C: Ukrajina, Maďarsko, Portugalsko, Cyprus.

D: Slovinsko, Rakúsko, Azerbajdžan, Gruzínsko.

E: SLOVENSKO, Španielsko, Dánsko, Lotyšsko.

F: Grécko, Bosna a Hercegovina, Nórsko, Švajčiarsko.

HRÁČKA A HRÁČ FEBRUÁRA NIKÉ EXTRALIGY**Prvý raz Magdinová a Yacoubou**

Liberka Slávie EÚ Bratislava Ema Magdinová a smečiar VKP Bratislava Daouda Yacoubou sa stali víťazmi ankety Hráč mesiaca február volejbalovej Niké extraligy 2021/22. Obaja v nej triumfovali prvý raz.

Dvadsaťtriročná Magdinová si dres Slávie EÚ oblieka štvrtú sezónu, predtým pôsobila v COP Nitra. Aj jej zásluhou si slávistky zabezpečili prvú priečku v nadstavbovej časti, ktorá im zaručila najlepšiu východiskovú pozíciu pre play-off. Vlani si zahrála aj v reprezentácii v kvalifikácii ME. Ďalšími finalistkami za február boli už spomínaná Španková, jej klubové spoluhráčky z UKF Bianka Bodnárová a Romana Hudecová, z Nového Mesta nad Váhom Denisa Martáková a Viktória Veliká či z VKP Bratislava Zuzana Písečná.

Dvadsaťšesťročný reprezentant Beninu Yacoubou je prvým legionárom, ktorý v tejto sezóne triumfoval v ankete. Do VKP prestúpil z druholigovej tureckej Alanye ako prvý africký volejbalista u nás, predtým hral v katarskom Al Sadde Dauha. V základnej časti Niké extraligy VKP vyhral posledných sedem zápasov. Daouda bol s 272 bodmi druhým najviac bodujúcim hráčom základnej časti. Ďalšími finalistami boli jeho klubový spoluhráč z VKP Michal Trubač, Prešovčan Michal Ščerba, Svidničan Radovan Vitko a Peter Mlynarčík z Komárna.



(február - marec 2022)

NIKÉ EXTRALIGA MUŽI

15. KOLO: Trenčín - VKP Bratislava 0:3, 21. KOLO: VKP Bratislava - Prievidza 3:0, Svidník - Komárno 3:1, Prešov - Myjava 3:1.

1. Prešov	18	15	3	48:16	44
2. Komárno	18	14	4	48:22	42
3. Myjava	18	11	7	39:25	34
4. VKP Bratislava	18	10	8	39:29	31
5. Svidník	18	10	7	35:29	29
6. Prievidza	18	3	15	11:47	8
7. Trenčín	18	0	18	2:54	1

PLAY-OFF - ŠTVRTFINÁLE: VKP Bratislava (4.) - Svidník (5.) 1:3 a 1:3 - 0:2, Myjava (3.) - Prievidza (6.) 3:0 a 3:0 - 2:0.

SEMIFINÁLE: Prešov (1.) - Svidník (5.) 3:0, 0:3 a 3:0 - 2:1, Komárno (2.) - Myjava (3.) 3:1, 3:1 a 3:0 - 3:0.

O 5. Miesto: VKP Bratislava (4.) - Prievidza (6.) 3:0.

NIKÉ EXTRALIGA ŽENY

SKUPINA O 1. - 4. Miesto - 2. KOLO: UKF Nitra - Slávia EU Bratislava 2:3, 3. KOLO: Brusno - UKF Nitra 2:3, 4. KOLO: Nové Mesto nad Váhom - UKF Nitra 3:1, 6. KOLO: Nové Mesto nad Váhom - Slávia EU 0:3, UKF Nitra - Brusno 3:0.

SKUPINA O 1. - 4. Miesto					
1. Slávia EU	22	18	4	57:19	54
2. Nitra	22	18	4	60:23	51
3. Nové Mesto nad Váhom	n.22	13	9	45:33	41
4. Brusno	22	12	10	45:39	34

SKUPINA O 5. - 9. Miesto - 5. KOLO: Pezinok - Prešov 3:1, 10. KOLO: Prešov - Pezinok 3:1, Trnava - VKP Bratislava 0:3.

5. VKP Bratislava	24	16	8	56:35	50
6. Projekt RD SVF	24	9	15	39:55	28
7. Prešov	24	8	16	32:54	25
8. Pezinok	24	7	17	29:60	19
9. Trnava	24	3	21	21:66	10

PLAY-OFF - ŠTVRTFINÁLE: Brusno (4.) - VKP Bratislava (5.) 3:2, 1:3 a 3:0 - 2:1, UKF Nitra (2.) - Pezinok (7.) 3:0 a 3:0 - 2:0, Slávia EU (1.) - Trnava (8.) 3:0 a 3:0 - 2:0, Nové Mesto nad Váhom (3.) - Prešov (6.) 3:0 a 3:2 - 2:0.

SEMIFINÁLE: UKF Nitra (2.) - Nové Mesto nad Váhom (3.) 3:2, 1:3, 3:0 - 2:1, Slávia EU Bratislava (1.) - Brusno (4.) 3:1, 3:2, 2:5 - 1:2, 0:5. - 8. Miesto: VKP Bratislava (5.) - Trnava (8.) 3:1 a 3:1 - 2:0, Prešov (6.) - Pezinok (7.) 3:0.

MEVZA ŽIEN

FINAL FOUR (Viedeň, 23. a 24. 2.)

SEMIFINÁLE: Vasas Budapešť (Žernovč 10) - Maribor 3:1 - druhá rozhodkyňa Viktorini-Lisá, Kamnik - VB NÖ Sokol/Post (Mitrengová 8, Mikšíková 9, Chrtianska ml. 12, trénerka Pecha-Tlstovičová) 3:2, O 5. Miesto: VB NÖ Sokol/Post (Mitrengová 7, Mikšíková 8, Chrtianska ml. 16, trénerka Pecha-Tlstovičová) - Maribor 1:3 - rozhodkyňa Viktorini-Lisá, FINÁLE: Kamnik - Vasas Budapešť (Žernovč 6) 0:3.

LIGA MAJSTROV

MUŽI - ŠTVRTFINÁLE: Trentino - Berlín 3:0 a 2:3, Civitanova - Jastrzebski Wegiel 0:3, Kedzierzyn - Dinamo Moskva - bez boja Kedzierzyn, Zenit Petrohrad - Perugia - bez boja Perugia, v semifinále sa stretnú Perugia - Trentino a Jastrzebski Wegiel - Kedzierzyn.

ŽENY - ŠTVRTFINÁLE: Monza - Conegliano 0:3 a 1:3, Rzeszów - Vakifbank Istanbul 3:2 a 1:3, Kaliningrad - Fenerbahce Istanbul - bez boja Fenerbahce, Dinamo Kazaň - Dinamo Moskva - vylúčené zo súťaže. Conegliano postúpilo priamo do finále, v ktorom sa stretnú s lepším z dvojice Fenerbahce/Vakifbank.

POHÁR CEV

MUŽI - SEMIFINÁLE: Monza - Kazaň 1:3 a 3:0 kontumačne, Belchatov - Tours 3:2 (druhý rozhodca Juráček) a 1:3. FINÁLE: Monza - Tours 3:0 a 3:0.

ŽENY - SEMIFINÁLE: Blaj - Eczacibasi Istanbul 0:3 a 0:3, Mladost Záhreb - Stuttgart 1:3 a 0:3. FINÁLE: Eczacibasi Istanbul - Stuttgart 3:1 a 3:1.

VÝZVACÍ POHÁR

MUŽI - SEMIFINÁLE: Halkbank Ankara - Panathinaikos Atény 3:0 a 3:2, Lublana - Narbonne 2:3 a 3:2 - zlatý set 9:15. FINÁLE: Halkbank Ankara - Narbonne 3:0 a 1:3 - zlatý set 19:21.

ŽENY - SEMIFINÁLE: Obrenovac - La Laguna 1:3 a 0:3, Aydın - Scandicci 2:5 a 0:3. FINÁLE: La Laguna - Scandicci 0:3 a 0:3.

I. LIGA

MUŽI - ZÁPAD - 8. KOLO: VK Nové Mesto nad Váhom - VKP Bratislava B 0:3 a 1:3, ŠK Lokomotiv Komjatice - VK Spartak UJS Komárno 1:3 a 2:3, VK Slávia SPU Nitra - VK Vráble 3:0 a 3:1, 9. KOLO: Komárno - VKP Bratislava B 3:0 a 3:0, Vráble - Trnava 0:3 a 0:3, Púchov - Komjatice 3:1 a 2:3, Nitra - Nové Mesto nad Váhom 3:1 a 1:3, 10. KOLO: Nové Mesto nad Váhom - Komárno 0:3 a 1:3, Trnava - Nitra 3:1 a 3:1, VKP Bratislava B - Púchov 1:3 a 1:3, Komjatice - Vráble 3:0 a 3:0.

1. Komárno	24	19	5	61:29	53
2. Komjatice	24	18	8	63:36	54
3. Trnava	24	15	9	54:36	47
4. VKP B	24	12	12	47:46	35
5. Púchov	18	10	8	40:33	31
6. Nitra	20	9	11	34:39	26
7. N. M. n. Váhom	22	7	15	32:48	24
8. Vráble	22	0	22	2:66	0

VÝCHOD - 5. KOLO: ŠK Gymnázium Humenné - VK Junior 2012 Poprad 3:0 a 3:0, 6. KOLO: VKM Stará Ľubovňa - Poprad 3:1 a 3:0, 10. KOLO: Poprad - Humenné 2:3 a 0:3.

1. Humenné	20	19	1	57:14	55
2. Žilina	20	15	5	49:23	44
3. S. Ľubovňa	20	9	11	37:40	29
4. Svidník B	20	8	12	37:42	27
5. Poprad	20	6	14	26:48	17
6. Revúca	20	3	17	15:54	8

ŽENY - ZÁPAD - 6. KOLO: Podlužianka Levice - HiT UCM Trnava B 0:3 a 1:3, 7. KOLO: Schaeffler Skalica - ŠVK Pezinok B 3:1 a 3:0, 8. KOLO: Trnava B - BVT MVK Nové Mesto nad Váhom 3:0 a 2:3, Skalica - Levice 3:0 a 3:0, 9. KOLO: Nové Mesto nad Váhom - Komárno 0:3 a 0:3, Levice - Pezinok B 3:0 a 1:3, 10. KOLO: Komárno - Trnava B 3:2 a 3:1, Skalica - Nové Mesto nad Váhom 3:0 a 3:0, 11. KOLO: Nové Mesto nad Váhom - Pezinok 0:3 a 0:3 kontumačne, 12. KOLO: Skalica - Komárno 3:1 a 3:2.

1. Skalica	20	16	4	50:17	47
2. Komárno	20	16	4	53:21	47
3. Trnava B	20	13	7	47:27	40
4. Nové Mesto	20	9	1	28:39	26
5. Pezinok B	20	5	15	21:46	17
6. Levice	20	1	19	8:57	3

VÝCHOD - 7. KOLO: MŠK Žiar nad Hronom - ŠK ELBA Prešov 0:3 a 0:3, TJ Lokomotiva Čadca - VA Uniza Žilina 0:3 a 1:3, 8. KOLO: Žiar nad Hronom - Žilina 0:3 a 0:3, Čadca - Poltár 2:3 a 2:3, 9. KOLO: ELBA Prešov - TJ Slávia TU Zvolen 1:3 a 0:3, Žiar nad Hronom - Poltár 1:3 a 2:3, 10. KOLO: Zvolen - Žilina 1:3 a 1:3, Čadca - Žiar nad Hronom 2:3 a 3:1.

1. Žilina	20	20	0	60:5	60
2. Zvolen	20	16	4	51:22	45
3. Poltár	20	12	8	40:39	33
4. Prešov	20	7	13	32:43	23
5. Čadca	20	4	16	26:53	16
6. Žiar nad Hronom	20	0	20	12:59	3

I. LIGA JUNIOROV

ZÁPAD - 2. TURNAJ (Myjava): VK Nové Mesto nad Váhom - VK Slávia SPU Nitra 0:3, TJ Spartak Myjava - ŠS Volejbal Trenčín 1:3, VO 1970 MŠK Púchov - Trenčín 3:1, Nitra - VKP Bratislava 0:3, Nové Mesto nad Váhom - Myjava 0:3, VKP - Nové Mesto nad Váhom 3:0, Myjava - Púchov 3:0, VK Spartak UJS Komárno - Myjava 0:3, Trenčín - Komárno 3:2, Púchov - Bratislava 1:3.

1. VKP Bratislava	6	5	1	16:4	15
2. Myjava	6	5	1	16:5	15
3. Púchov	6	4	2	13:9	11

4. Trenčín	6	4	2	13:9	11
5. Nitra	6	2	4	7:14	5
6. Komárno	6	1	5	9:15	6
7. Nové Mesto	6	0	6	0:18	0

STRED - 7. KOLO: Uniza Žilina - Prievidza 3:2 a 3:0, VK Šport Žilina - MVK Zvolen 0:3 a 0:3 kontumačne, VK ONE Ružomberok - ŠVK Tatran Banská Bystrica-Slovenská Ľupča 0:3 a 0:3, 8. KOLO: Zvolen - Uniza Žilina 0:3 a 0:3, Prievidza - Ružomberok 3:2 a 3:0, Banská Bystrica-Slovenská Ľupča - VK Šport Žilina 3:0 a 3:0 kont., 10. KOLO: Ružomberok - Uniza Žilina 0:3 a 3:2, Prievidza - Šport Žilina 3:0 a 3:0 kont.

1. B. Bystrica	18	17	1	51:9	49
2. UNIZA Žilina	20	15	5	50:21	45
3. Prievidza	18	9	9	35:31	29
4. Ružomberok	18	7	11	27:41	19
5. Šport Žilina	20	6	14	21:44	19
6. Zvolen	18	2	16	10:48	7

VÝCHOD - 2. TURNAJ (Humenné): VK Junior 2012 Poprad - VKM Stará Ľubovňa 3:0, Poprad - Gymnázium Humenné 3:0, Stará Ľubovňa - Humenné 3:0, Stará Ľubovňa - VK KDS-šport Košice 3:0, Poprad - Košice 3:0, TJ Slávia Svidník - VK Mirad Unipo Prešov 3:0, Stará Ľubovňa - Prešov 0:3, Humenné - Prešov 0:3, Svidník - Poprad 2:3, Prešov - Košice 3:2, Humenné - Svidník 0:3, Svidník - Stará Ľubovňa 3:0, Košice - Svidník 0:3, Košice - Humenné 3:2, Prešov - Poprad 3:1.

1. Svidník 10	9	1	29:8	27	44
2. Poprad	10	8	2	27:9	24
3. Prešov	10	6	4	22:16	18
4. Košice	10	4	6	15:24	10
5. S. Ľubovňa	10	3	7	13:21	10
6. Humenné	10	0	10	2:30	1

I. LIGA JUNIORIEK - ZÁPAD - 8. KOLO: Slávia UK Dráček Bratislava - SŠS Volejbal Nitra 1:3 a 3:0, Hit UCM Trnava - ŠVK Pezinok 1:3 a 3:0, PALAS VK Levice - ŠSK Bilíkova Bratislava 0:3 a 1:3, 9. KOLO: Bilíkova - Senica 3:0 a 3:0, UKF Nitra - Dráček 0:3 a 2:3, SŠS Nitra - Pezinok 3:0 a 3:0, Levice - Trnava 3:0 a 3:0, 10. KOLO: Senica - Levice 2:3 a 1:3, Dráček - Bilíkova 1:3 a 2:3, Trnava - SŠS Nitra 0:3 a 0:3, UKF Nitra - Pezinok 3:1 a 3:0, 11. KOLO: UKF Nitra - SŠS Nitra 0:3 a 0:3, Senica - Trnava 3:0 a 3:0, Bilíkova - Pezinok 3:0 a 3:0, Levice - Dráček 3:0 a 3:1, 12. KOLO: Trnava - Bilíkova 0:3 a 0:3, Senica - SŠS Nitra 0:3 a 0:3, PALAS Levice - UKF Nitra 3:0 a 3:0, 13. KOLO: Senica - Pezinok 3:0 a 3:0, Levice - SŠS Nitra 2:3 a 3:2, Dráček - Trnava 3:1 a 3:1.

1. SŠS Nitra	28	24	4	76:21	71
2. Bilíkova	26	22	4	71:21	66
3. Levice	28	22	6	69:32	64
4. Slávia UK	24	13	11	47:39	40
5. UKF Nitra	24	10	14	36:51	29
6. Senica	24	9	15	35:48	27
7. Trnava	20	3	25	20:75	11
8. Pezinok	26	1	25	9:76	4

VÝCHOD - 2. KOLO: ELBA Prešov - VK Spišská Nová Ves 2:3 a 0:3, 5. KOLO: 1. VK Púchov - Prešov 0:3 a 0:3, MVK Stropkov - VK Junior 2012 Poprad 0:3 a 0:3, 7. KOLO: Stropkov - Spišská Nová Ves 2:3 a 1:3, Prešov - Poprad 0:3 a 0:3, 8. KOLO: Prešov - KV MŠK OKTAN Kežmarok 2:3 a 0:3, 9. KOLO: Spišská Nová Ves - ELBA Prešov 3:0 a 3:0, ŠKM Liptovský Hrádok - Púchov 3:0 a 3:0, Kežmarok - Poprad 0:3 a 0:3, 13. KOLO: Púchov - Poprad 0:3 a 1:3, Spišská Nová Ves - Liptovský Hrádok 1:3 a 1:3, 14. KOLO: Spišská Nová Ves - Stropkov 3:0 a 3:0, Poprad - Prešov 3:0 a 3:0, Kežmarok - Púchov 3:1 a 3:0.

1. L. Hrádok	20	18	2	57:12	55
2. Poprad	18	16	2	50:9	48
3. Spišská N. Ves	20	16	4	51:24	44
4. Kežmarok	20	10	10	33:34	30
5. Prešov	18	3	15	16:46	12
6. Stropkov	16	3	13	15:42	9
7. Púchov	20	0	20	5:60	0

OPUSTILI NÁS

Vo veku nedožitých 32 rokov zomrel 14. marca Peter Petřík, bývalý volejbalista Svidníka a Nitry, člen majstrovského kádru zo sezóny 2015/16. Rodák z Vranova nad Topľou sa usadil v Nitre, kde aj skončil. Naposledy hrával I. ligu za Komjatice.

AKO OVLÁDATE PLAY-OFF?

1. Ktorý z týchto hráčov nepatrí do trojčlennej skupiny so siedmiimi titulmi majstra Slovenska?

- a) Matej Kubš
- b) Richard Nemec
- c) Peter Kašper

2. Koľkokrát sa do semifinále play-off prebojovali volejbalistky VK Nové Mesto nad Váhom?

- a) druhý
- b) tretí
- c) štvrtý

3. Volejbalisti Svidníka si doteraz jediný raz vo finále play-off zahrali v sezóne 2013/14, keď prehrali s Humenným. Kto ich vtedy trénoval?

- a) Peter Kalný
- b) Jaroslav Vlk
- c) Peter Tholt

4. Volejbalistky Slávie EU Bratislava v ére samostatnosti vo finále nechýbali ani raz. Ktoré družstvo bolo ich prvým finálovým súperom v roku 1993?

- a) Žilina
- b) Senica
- c) Banská Bystrica

5. Najviac majstrovských titulov medzi trénermi mužov získal s VKP Bratislava Ivan Husár, súčasný štátny tajomník pre šport na MŠVVŠ. Koľko?

- a) tri
- b) štyri
- c) päť

6. Kto získal s volejbalistkami Slávie EU Bratislava z doterajších 19 slovenských majstrovských ti-



tulov rekordne najviac štyri ako hlavný tréner?

- a) Ľubomír Petráš
- b) Michal Matušov
- c) Martin Hančík

7. Ako tréner sa tešil z majstrovského titulu s volejbalistkami Doprastavu Bratislava aj Marek Rojko, súčasný prezident SVF. V ktorom roku?

- a) 2008
- b) 2009
- c) 2014

8. Ktorá hráčka (ešte pod dievčenským priezviskom) je so siedmimi majstrovskými titulmi rekordérkou medzi ženami?

- a) Simona Kleskeňová

b) Danica Repáková

c) Alica Székelyová

9. Ktoré družstvo z východného Slovenska bolo v sezóne 2015/16 finálovým súperom slávistiek?

- a) Spišská Nová Ves
- b) Kežmarok
- c) Prešov

10. Ktorý náš volejbalista získal svoje tri doterajšie majstrovské tituly s tromi rôznymi klubmi (Humenné, Prievidza, Komárno)?

- a) Milan Javorčík
- b) Peter Kašper
- c) Peter Mlynarčík

Správne odpovede:

1b, 2b, 3a, 4c, 5b, 6c, 7b, 8a, 9b, 10c

MARCOVÍ JUBILANTI

3. 3. 1992 sa narodil MAREK BOGYO, hráč VK Vráble.

7. 3. 1962 sa narodil JÁN JEŽÍK, volejbalový novinár a dlhoročný redaktor denníka Šport.

7. 3. 2002 sa narodil MARTIN KRIŠÁK, hráč VKP Bratislava B.

9. 3. 2002 sa narodil MATÚŠ ĎURIŠKA, hráč MVK Magnezit Revúca.

15. 3. 1982 sa narodil JAROSLAV

FEDORIŠIN, bývalý hráč Mladosti Poprad a OŠG Trenčín, ako libero účastník MS kadetov 1999 v Saudskej Arábii a MS do 20 rokov vo Vroclave 2001.

15. 3. 2002 sa narodil TAMÁS LEHOTKA,

hráč VK Spartak UJS Komárno.

24. 3. 2002 sa narodil PETER ŠOLTYS, hráč VK Junior 2012 Poprad.

27. 3. 1992 sa narodila SIMONA VEDRŮDY (KÓŠOVÁ), so Sláviu EU Bratislava štvornásobná majsterka Slovenska, 24-násobná slovenská reprezentantka, pôsobila aj v nemeckej bundeslige v Aachene a vo Wiesbadene.

28. 3. 1962 sa narodil ROMAN DVORAN, bývalý volejbalista Martina, Slávie UK Bratislava, Žiliny, ČH Bratislava, Púchova a Klagenfurtu, neskôr mládežnícky tréner v Žiline, kadetskej reprezentácie a žiakov Ostravy.

28. 3. 1982 sa narodila TATIANA

DRAGAŠEKOVA, bývalá smečiarka KV MŠK Oktan Kežmarok, finalistka extraligy 2015/16.

30. 3. 1982 sa narodil MAREK ROJÍK, tréner a funkcionár MVK Zvolen.

31. 3. 1972 sa narodila BLANKA ŠPAKOVÁ, bývalá volejbalistka a trénerka extraligového tímu žien KV MŠK Oktan Kežmarok.

31. 3. 1982 sa narodil DALIBOR BARAN, bývalý volejbalista Malacie, STU Bratislava a Ústí nad Labem.

POZNÁMKA: V rubrike uvádzame iba jubilantov, ktorí v danom mesiaci dosiahli okrúhle narodeniny.